
COMUNE DI FAGAGNA
PROVINCIA DI UDINE

_________________

COPIA

DECRETO DEL SINDACO

Reg. n. 1 del 09-03-2022

Oggetto:NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE
DIGITALE AI SENSI DELL'ART. 17 DEL D. LGS 82/2005

IL SINDACO

PREMESSO che il Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D. Lgs. 82/2005 e

successive modifiche ed integrazioni, ha previsto all’articolo 17 l’istituzione di un ufficio e di

un Responsabile per la transizione digitale cui sono attribuiti i seguenti compiti:

a)  coordinamento   strategico   dello   sviluppo   dei   sistemi informativi, di telecomunicazione e

fonia,  in  modo  da  assicurare anche la coerenza con gli standard tecnici e organizzativi comuni;

b) indirizzo e coordinamento  dello  sviluppo  dei  servizi,  sia interni   che   esterni,   forniti   dai

sistemi   informativi   di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;

c) indirizzo, pianificazione, coordinamento  e  monitoraggio  della sicurezza informatica

relativamente  ai  dati,  ai  sistemi  e  alle infrastrutture  anche   in   relazione   al   sistema

pubblico   di connettivita', nel rispetto delle regole tecniche di cui all'articolo 51, comma 1;

d) accesso dei soggetti disabili  agli  strumenti  informatici  e promozione dell'accessibilita' anche

in attuazione di quanto previsto dalla legge 9 gennaio 2004, n. 4;

e)  analisi  periodica  della   coerenza   tra   l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo

delle tecnologie  dell'informazione e  della  comunicazione,  al  fine  di  migliorare  la

soddisfazione dell'utenza e la qualita' dei servizi nonche' di ridurre i tempi e  i costi dell'azione

amministrativa;

f)   cooperazione   alla   revisione    della    riorganizzazione dell'amministrazione ai fini di cui

alla lettera e);

Decreto N.R.G.  del            Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2004-01-09;4


COMUNE DI FAGAGNA

g) indirizzo, coordinamento e monitoraggio  della  pianificazione prevista per lo sviluppo e la

gestione  dei  sistemi  informativi  di telecomunicazione e fonia;

h) progettazione e coordinamento delle  iniziative  rilevanti  ai fini di una piu' efficace

erogazione di servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti  della  cooperazione

applicativa  tra pubbliche  amministrazioni,  ivi   inclusa   la   predisposizione   e l'attuazione di

accordi  di  servizio  tra  amministrazioni  per  la realizzazione   e   compartecipazione   dei

sistemi    informativi cooperativi;

i)  promozione  delle  iniziative  attinenti  l'attuazione  delle direttive impartite dal Presidente del

Consiglio dei Ministri  o  dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie;

j) pianificazione e coordinamento  del  processo  di  diffusione, all'interno  dell'amministrazione,

dei  sistemi   di   identita'   e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico,  firma

digitale o firma elettronica qualificata  e  mandato  informatico,  e delle norme in materia di

accessibilita' e  fruibilita'  nonche'  del processo di integrazione e interoperabilita' tra i sistemi e

servizi dell'amministrazione e quello di cui all'articolo 64-bis.

j-bis) pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici

e di telecomunicazione al  fine  di garantirne  la  compatibilita'  con  gli  obiettivi   di   attuazione

dell'agenda digitale e, in  particolare,  con  quelli  stabiliti  nel piano triennale di cui all'articolo

16, comma 1, lettera b).

VISTA la circolare n. 3 del 1° ottobre 2018 del Ministro per la Pubblica Amministrazione avente

per oggetto “Responsabile per la transizione digitale - art. 17 decreto legislativo 7 marzo 2005, n.

82 “Codice dell’amministrazione digitale”;

DATO ATTO CHE:

-il Comune di Fagagna è chiamato ad implementare le linee strategiche per la riorganizzazione e

la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione, con particolare riferimento al Piano triennale

per l’informatica nella Pubblica Amministrazione, nonché gestire la transizione alla modalità

operativa digitale, con l’obiettivo generale di realizzare un’amministrazione digitale e aperta,

dotata di servizi facilmente utilizzabili e di qualità;

-ai sensi dell’articolo 17 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), nel rispetto della

propria  autonomia  organizzativa,  le pubbliche amministrazioni diverse dalle amministrazioni

dello  Stato individuano l'ufficio per il digitale tra quelli di livello dirigenziale oppure,  ove  ne

siano  privi,  individuano  un responsabile per il digitale tra le  proprie  posizioni  apicali;

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni esposte, provvedere alla nomina del

Responsabile per la transizione digitale,         individuandolo nella persona del Responsabile del

servizio amministrativo demografico – statistico – informatico del Comune di Fagagna, dott.

Pierangelo Tosolini che sta già operando per dare attuazione agli obiettivi della transizione

Decreto N.R.G.  del            Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI FAGAGNA

digitale e che è in possesso dei requisiti necessari a ricoprire tale incarico secondo indicazioni

impartite con circolare n° 3 del 2018 citata in premessa;

VISTO lo Statuto comunale;

DECRETA

di nominare il dott. Pierangelo Tosolini quale Responsabile per la transizione digitale ai1)

sensi dell’art. 17 del D. Lgs 82/2005;

di dare atto che allo stesso sono attribuite le funzioni e i compiti previsti dalla2)

normativa vigente ,  con specifico riferimento agli obiettivi di transizione digitale,

informatizzazione, semplificazione;

di stabilire la decorrenza della presente nomina dalla data odierna e fino alla scadenza3)

del mandato del Sindaco;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio online e nelle4)

apposite sezioni del sito web del Comune di Fagagna;

IL SINDACO

Daniele Chiarvesio

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo

Il SINDACO
F.to CHIARVESIO DANIELE

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso
gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme

collegate,)

Decreto N.R.G.  del            Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione



COMUNE DI FAGAGNA

Certificato di
pubblicazione

DECRETI SINDACO

DECRETO

Reg. n. 1 del 09-03-2022

Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE
DIGITALE AI SENSI DELL'ART. 17 DEL D. LGS 82/2005

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione fino al            con numero di registrazione all’albo pretorio .

COMUNE DI FAGAGNA li IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Decreto N.R.G.  del            Copia analogica conforme all'originale informatico, sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è valido e
non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo alla data di sottoscrizione


